

瓦房店轴承股份有限公司 2020 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	瓦轴 B	股票代码	200706
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙娜娟	柯馨	
办公地址	中国辽宁省瓦房店市北共济街一段 1 号	中国辽宁省瓦房店市北共济街一段 1 号	
传真	0411-62198333	0411-62198333	
电话	0411-62198008	0411-62198236	
电子信箱	zwz2308@126.com	zwz2308@126.com	

2、报告期主要业务或产品简介

本公司的经营范围为包括轴承、轴承零配件、机械设备、汽车零部件及相关产品的制造与销售；轴承维修、保养及技术服务；机械设备和房屋的租赁；轴承和相关机械设备及计量仪器、仪表的检测。

公司具有较强的生产制造能力和质量保证能力，广泛服务于铁路、汽车、冶金、矿山等各个行业和领域。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入	1,859,176,415.58	1,855,489,141.65	0.20%	2,168,398,656.83
归属于上市公司股东的净利润	-380,228,430.56	-123,201,977.73	208.62%	10,632,169.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-390,440,462.25	-135,336,054.17	188.50%	-8,737,823.23
经营活动产生的现金流量净额	61,224,927.73	157,914,340.86	-61.23%	228,603,893.98
基本每股收益（元/股）	-0.94	-0.31	203.23%	0.03
稀释每股收益（元/股）	-0.94	-0.31	203.23%	0.03
加权平均净资产收益率	-36.69%	-9.34%	-27.35%	0.77%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末
总资产	3,133,942,842.94	2,961,477,469.55	5.82%	3,298,167,332.49
归属于上市公司股东的净资产	814,004,967.89	1,226,441,398.45	-33.63%	1,380,023,044.55

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	475,596,504.32	481,942,896.10	439,006,040.14	462,630,975.02
归属于上市公司股东的净利润	3,072,545.00	4,698,522.43	-18,609,107.09	-369,390,390.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	53,267.40	6,140,303.38	-21,897,768.34	-374,736,264.69
经营活动产生的现金流量净额	-40,453,537.22	5,717,418.08	138,166,380.02	-42,205,333.15

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

 是 否**4、股本及股东情况****(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表**

单位：股

报告期末普通股股东总数	6,045	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	5,896	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有非流通的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
瓦房店轴承集团有限责任公司	国有法人	60.61%	244,000,000	244,000,000			
AKTIEBOLAGET SKF	境外法人	19.70%	79,300,000				
招商证券香港有限公司	国有法人	1.89%	7,611,592				

黄俊跃	境内自然人	1.70%	6,836,968			
胡晓峰	境内自然人	0.47%	1,879,277			
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED	境外法人	0.35%	1,395,400			
BOCI SECURITIES LIMITED	境外法人	0.33%	1,310,000			
金云花	境内自然人	0.19%	750,000			
孟庆亮	境内自然人	0.18%	734,548			
MAN,KWAI WING 文贵荣	境外自然人	0.18%	713,101			
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司前十名股东中，第一大股东与其它股东、前十名流通股股东之间不存在关联关系或一致行动，其他股东之间、前十名流通股股东之间、前十名流通股股东与其它股东之间关联关系及一致行动不详。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020 年董事会监督并支持公司管理层深入贯彻公司高质量发展的根本要求，牢牢把握全球市场供需变化的机遇，在国内宏观经济不确定因素增加、市场竞争更趋激烈等各种不利因素下，坚持以全面提升运营质量和产品质量为中心，向产品使用者提供更高性价比、高品质产品，以“六个凡事”和“四定”为原则，努力把公司打造成最具品质和实力的自适应组织，实现员工、合作伙伴、企业共同成长。不断强化公司各项管理，抓住每一次难得的市场及各种发展机遇，及时调整经营战略，坚持“质量为先”战略，增强公司竞争力，为实现理想的经济效益及公司发展做好各项支持。

报告期内，公司亦面临新的发展挑战，轴承行业中高端轴承供应不足，中低端轴承严重过剩，原材料辅料成本大幅上升，给轴承企业带来了很大的压力，人工成本攀升、盈利空间收窄的矛盾依旧突出；企业竞争环境更加炽热；客户需求更加多元化，为生产组织带来不小的难度，公司 2020 年运营质量不高。

报告期内，公司实现营业收入 185,918 万元，较上年度增加 0.20%；净利润亏损 38,023 万元。截止 2020 年末，公司的总资产为 31.34 亿元，较上年度末增加 5.82%，归属于上市公司股东的净资产为 8.14 亿元，较上年度末减少 33.63%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
轴承	1,527,880,353.10	476,373,129.73	31.18%	-2.63%	34.73%	8.65%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

净利润大幅下降主要原因如下：

（一）减值损失

各项减值损失共计发生 29498 万元（信用减值损失发生 2244 万元，资产减值损失发生 27254 万元），同比上升 23023 万元。具体如下：

1、信用减值损失

项目	本年发生额	上年发生额	增减额
应收票据坏账损失	342	128	214
应收账款坏账损失	1923	1236	687
其他应收款坏账损失	-21	-117	96

合计	2244	1247	997
----	------	------	-----

2、资产减值损失

项目	本年发生额	上年发生额	增减额
存货跌价损失	24,077	5,213	18,864
固定资产减值损失	2,830	15	2,815
在建工程减值损失	347	0	347
合计	27,254	5,228	22,026

(二) 销售费用 21022 万元，同比增长 5128 万元，主要是：职工薪酬增长和计提主轴产品赔偿金。

(三) 管理费用 9396 万元，同比增长 3074 万元，主要是因组织机构调整，今年 6 家分厂设立为分公司，相应的管理人员费用 2384 万元计入管理费用，去年记在制造费用中。

(四) 财务费用 4343 万元，同比增长 772 万元，主要是汇兑损失同比增加。

(五) 研发费用 22755 万元，同比增长 9531 万元，主要是大型产品研发项目研发材料大幅增加。今年研发投入材料 16287 万元，同比增加 6814 万元。占比 74%，同比上升 2 个百分点。

6、面临退市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

2017 年 7 月 5 日，财政部以财会【2017】22 号修订了《企业会计准则第 14 号—收入》(以下简称“新收入准则”)。本集团在编制 2020 年度财务报表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进行了处理。

因执行新收入准则，本集团重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则的规定，本集团选择仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初(即 2020 年 1 月 1 日)的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对 2019 年度财务报表不予调整。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。